poris spatium essent implenda, memorabant : et quod intra biennium, et rex Assyrius interiret, et urbi Jérusalem securifcas redderetur. Hoc erH, inquit, signum eorum quæ futura prænuntio, quod hoc anno ea comedas, quæ sponte nascuntur, sWe juxta LXX, « quæ prius severas. » Anno autem secundo, juxta Symmachum, « pomis Yescere, » sWe juxta eosdem, quæ de præteritis segetibus et cadente in terram semine, pullulaverint. « In anno autem tertio, » fugato jam Assyrio et obsidione laxata, « seminate et metite, et plantate Yineas et fructus earum comedite. » Siquidem pawæ urbis.hujus reliquiæ, quæ nunc liostili Yallantur exercitu et evasuras sc esse non credunt, tanquam récipient rerum omnium abundantiam ac felicitatem, ut instar arboris altaradice fundatæ pomis donsissimis impleantur. De Jérusalem enim et de monte Sion egredientur reliquiæ, et implebunt terrarh Judæam, non suo merito, sed Doi misericordia, imo zelo quod adversu» impios zelatus est populum suum.

«Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum : Non introibit civitatem banc, et non jacies ibi sagittam, nec occupabit eam clypeus, et non mittet in

point de retranchements autour de ses murailles. Il retournera par le même chemin qu'il est venu et il n'entrera point dans cette ville, dit le Seigneur ; je la protégerai et je la sauverai pour ma propre gloire et en faveur de David mon serviteur. » Isa . xxxvii, 33-35. Il retourne à son but, et adoucit les tristesses du présent par les espérances voisines. Il n'y avait pas, en effet, assez de joie dans ce qui devait arriver à longue échéance pour chasser les cuisantes sollicitudes du moment. Lorsqu'il annonce que les Assyriens vont battre en retraite, qu'ils ne lèveront plus le bouclier contre Jérusalem, qu'ils ne l'assailleront plus de flèches, que la ville ne sera plus étranglée dans les retranchements ennemis, qu'ils vont se retirer par le même chemin, qu'ils vont venir, qu'elle va être délivrée du lieu qui rétorque, et qu'il ajoute : « Pour ma propre gloire et en faveur de David, mon serviteur, » cela veut dire que ce ne sont pas leurs propres mérites qui la sauveront, mais la bonté de Dieu, et au^s.ile ^quyenir.d^ leur père David. En cela, Dieu les avertit et de leur propre négligence et de sa fidélité et de sa justice. La justice l Dieu la chérit jusqu'à étendre sa protection sur la postérité des saints, non pas à cause des mérites des descendants, mais en faveur de la vertu des ancêtres.

« L'Ange du Seigneur étant sorti ensuite, frappa cent quatre-vingt-cinq mille hommes dans le camp des Assyriens ; et de grand matin,

circuito ejus aggerem. In via qua veniet, per eam revertetur, et urbem hanc non ingredietur, dicit Dominus; protegamque civitatem istam, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum. » Isa. xxxvii, 33-35. Revertitur ad propositum, et post futurorum spem. presentem excutit metum. Non enim erat tanta lætitia super bis quæ longo post tempore ventura promiserat, quanta cūra de imminutibus. Quod autem dicit Assyrium recessurum, nec levaturum contra Jerusalem clypeum, nec jacula missurum, neque urbem munitionibus et aggere esse

vallaüdam, adversariumque per viam qua venerat reversurum, et Jiberandam civitatem obsidione præ-senti, et ad extremum infert ; « Propter me et propter David servum meum, » illud signifleet, quod non merito suo, Sed Dei clementia conserventur, imo patris eorum David memoria. In quo admonentur et suæ negligentiae, et illius fidei atque justitiæ, quod in tantum justitiam diligat Deus, ut etiam posteros sanctorum hominum, non. suo merito, sed majorum virtute tueatur.

. « Degrpssus est autem Angélus Dei, et percussit in oastris Assyriorum ceptum octoginta quinque millià; et sprrxerunt mane, et ecce ompip cadavera mor-

quand on fut levé, on trouva ces corps morts. Sennachérib, roi des Assyriens, partit donc de là et s'en alla ; il retourna dans son royaume et il habita dans Ninive; et un jour qu'il était au temple de Nesrach, son dieu, et qu'il l'adorait, Adramelech et Sarasar, ses enfants, le percèrent de leurs épées, et s'enfuirent à la terre d'Ararat, et Asaraddon, son fils, régna en sa place. » Isa. xxxvii, 36 et seqq . Cent quatre-vingt-cinq mille des plus vaillants sont en une

' ■ r

nuit taillés en pièces par le même Ange, et, sans laisser de traces de blessures sur les cadavres, la mort cruelle moissonne de toutes parts, séparant les âmes des corps, sur l'ordre de Dieu. A ce sujet, nous lisons dans les Paralipomènes : « Le Seigneur envoya un Ange qui frappa tout homme valide, tout guerrier, tout chef de Tarmée des Assyriens, dont le roi retourna dans son pays qouyert de honte. » II Parai, xxxn, 21. Si ce dernier échappa, c'est pour qu'il reconnût la puissance de Dieu, pour qu'il mît un terme à ses blasphèmes et pour qu'il témoignât delà majesté de ce Dieu qu'il venait de mépriser. « Quand on fut levé, » dit-il ; il s'agit des Israélites, ou des restes de l'armée assyrienne, bien que le livre des Rois dise que c'est Sennachérib qui vit tous ces corps morts, quand il se leva de grand matin. III Reg. xix. Pharaon, dans les dix plaies d'Egypte, est réservé pour périr le derrier ; le même châtimeut attend Sennachérib. Quand il fut revenu à Ninive, capitale de son